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VEIEN UT

AV ER L I N G BR U N B O R G

O u v e r t u r e  t i l  l a n g t u r

Jeg hadde benkevakten — og skrev den 4.
november 1957 i loggboken. Riktig en ufyselig

natt var det — mørk og regnpisket. Vi lå på været tett
oppunder Doggerbank. Sladrekompasset ved siden
av køya fortalte at baugen pekte vestover, men jeg
visste at for hver brottsjø som bruste mot oss, ble vi
kastet trutt og sikkert nordover — bort fra målet —
den engelske kanal.

Av og til stakk jeg hodet opp i det iskalde drevet og
speidet ut over skumtoppene etter duppende
lanterner. Men det var ikke liv å se på sjøen i natt. Et
brott eksploderte mot rekka og med en isnende sjø
nedover nakken slengte jeg luken igjen. Nede i
«Rundø»s rommelige salong glødet lampelyset lunt i
de lakkerte skottene, og med den varmende duren fra
oljebyssa, akkompagnert av fredfull snorking fra
Carl og «Jungmann» ség trygt velvære inn over meg.
Barometeret falt sikkert og illevarslende. Vær-
meldingen fra BBC hadde lovet oss sørvest kuling
styrke 8, men ulingen i riggen varslet noe mer.

Utpå morgensiden hadde sjøene vokst til forrykte
dimensjoner. Jeg satte meg i styrebrønnen for å holde
et øye med rigg og seil. Vi hadde revet helt ned
allerede for to dager siden og kontrollert og
forsterket alle surringer. Jungmann tittet opp av
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luken — litt grønn i fjeset idag. Jeg ba ham binde seg
fast ved siden av meg, hvis han ville følge med på
moroa. For nå var det livsfarlig å bevege seg på dekk.
Alt stod i et hvitt kok — vi kunne bare så vidt skimte
de nærmeste fjell av noen brott. Det sved i øynene. Vi
kunne ikke puste mot vinden og måtte brøle i øret på
hverandre. Det er i slike øyeblikk at to-og-en-halv
toms manila fortoner seg som hyssing.

Bekymret speidet jeg oppover den lille lappen av et
storseil. Ville sømmene til seilmaker Møller holde?

Som et buldrende Niagara reiste et kjempebrott
seg og begravde båten i salt hav. Sydvestene ble feid
av oss og i noen sekunder gispet vi fortumlet etter
luft. Da jeg endelig fikk ristet havet ut av øynene, så
jeg at brottet hadde kastet «Rundø» over stag, og at
vi fór vilt avgårde med storseilet bakk og rorkulten
surret i lo. Jeg trev mastekniven og kuttet surringen.
Vi hev oss over fokkeskjøtet og fikk bakket fokken
opp igjen. Bevegelsene ble roligere. Vi hadde igjen
kontrollen over vår farkost.

Bare Carl var lettere såret. Da skuta slo over, ble
han slengt over salongbordet og knekket to ribben
og en slingrekant. Lett fortumlet våknet han og
oppdaget at han gikk på skottet og støttet seg til
dørken, mens en grønn foss mot ventilene la
salongen i halvlys.

Skyveluken over nedgangen var slått løs. En av
livbøyene var vekk og lanternene på begge sider var
slått ut av kassene og hang nå og flagret i sikrings-
stroppene. Nede i maskinrommet så det ut som et
grisehus, og den forræderske vingepumpen nektet
for første gang å virke. Bare kattungene syntes det

11

Rundø.bok  22.11.04  09:19  Side 11



hele var veldig morsomt og tumlet henrykt med alle
de nye tingene som var slengt utover.

Raskt fikk vi orden i sakene igjen. Oljebyssa ble
øst tom for saltvann, og vi fyrte opp under havre-
suppen og fikk varmen i oss.

— — —
Carl og jeg var gamle venner fra lenge før

«Rundø» kom inn i vårt liv. I unge trampedager bar
vi vårt hjem sammen i ryggsekkene langs Nord- og
Syd-Amerikas kyster, mens vi trålet slipper og båt-
opplag etter en gammel livbåt, som for våre hundre
dollar kunne bringe oss ut til Stillehavets palmeøyer.
At vi dengang sviktet var båtdrøm for en gammel
Ford, var vel en ungdomsvillfarelse og vår grønnhets
lykke.

Siden slengte vi våre slitte ryggsekker på loftet —
men båtbasillen ble i blodet og ynglet og vokste. Da
isen i bukten hjemme i Asker gikk opp våren 1955,
var vi allerede langt på vei til å bli gode borgere av 9-
16-tilværelsen. Men da duften av gammel sjøbunn
pirret våre neser — kom uroen påny.

Samme høsten ble vi eiere av «Rundø», og det gikk
slik til:

Fire av våre venner hadde funnet henne til salg ved
Konglungen i Asker og falt for henne. Vi syntes synd
på henne der hun lå med stekkede master og en kolos-
sal, stygg veranda av et styrehus med gapende, fir-
kantede vinduer. Hun minte lite om den stolte skøyta
hun engang var. Til og med navnet hadde hun mistet,
der hun i de siste årene hadde vandret fra eier til eier.

Beleilig falt nå to av eierne for ekteskapets
fristelser. Siden koner foretrekker bil for båt, gikk
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Carl og jeg inn i partsrederiet «Rundø». Siden det
lykkelige øyeblikket har vi aldri hatt noe problem
med hensyn til hva vi skulle bruke pengene våre til.

Det første vi gjorde var å få «Rundø» på slippen til
Gerhardt Tangen på Nærsnes for å skifte ut en
bordgang som var dårlig. Gerhardt slo hammeren
inn til skaftet i svampet treverk og sjokk fulgte på
sjokk. Hver dag fant han nye råtne spant og bord-
ganger. Hele garneringen ble revet opp og med den
fulgte dørken og den flotte innredningen. Da vi rev
teakstyrehuset viste dekket seg også å være dårlig og
selv dekksbjelkene var råtne.

Vi kom fort overens om hvordan riggen skulle
være. En Colin Archertype måtte ha gaffelrigg
uansett om det var praktisk eller ikke. Alt skulle
være som på de gamle seilskøytene. Vi skulle ha
baugspryd — så langt som mulig — og toppseil på
rå. Dessuten selvlensende styrebrønn og rorkult og
hakkebrett. Vi skulle ha to master og gaffelseil på
mesanen også.

Seiltegningen hang allerede på veggen i peisestuen
til Carl, der vi satt utover vinteren og finpusset
blokker og utstyr. Tarald Moen ringte fra Risør og sa
han hadde sendt karer på skauen for å lete ut den
fineste granen til stormast til «Rundø».

Lille juleaften 1955 slepte vi henne hjem til Nes-
bukta. Det var i siste liten. Første juledag løp ungene
på skøyter på den blanke stålisen rundt henne.

Det var ikke meget igjen av gamle «Rundø» —
men det som var, var knakende sunt — vi var
lykkelige som småbarn. Det ble ingen skiturer den
vinteren. Under «Rundø»s rimete dekk ble det sjauet
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ballast. Mens vi lå der med slagside grodde isen seg
halvmetertykk rundt oss. Så stod vi der i det uendelig
store rommet, hvor bare et sprukkent vannklosett
lyste svært ensomt under flis og spon. Det hersket
fire forskjellige meninger om hva som var vannrett
og hva som var loddrett da vi skulle sette opp det
første spikerslaget for den nye innredningen. Men
hva betydde vel slike bagateller? — vi hadde fire
gamle og mugne madrasser og spikret opp vårt nye
hjem rundt dem.

Da sommeren kom var «Rundø» gjenoppstått til
ny ungdom. Vi prøvde henne på en seiltur i Øster-
sjøen. Om høsten lempet vi maskinen i land til
overhaling og bygget påny snøtak over skuta. I de
mørke, frostknakende vinternettene lyste det lunt fra
ventilene og flittige hammerslag klang ut over isen.
Bestikklugar og bysse og forpigg tok form etterhvert
som vi flyttet omkring på skottene og skiftet
meninger.

Men mannskapet skrumpet inn. Våre to venner
trakk seg og som uforbederlige ble Carl og jeg
sittende tilbake i flishaugen. Vi prøvde å øke arbeids-
innsatsen enda et hakk og stilte med rødkantete øyne
på jobben. Familiens bekymring steg, for de få
gangene vi var hjemme, sov vi. Ellers var vi så å si
flyttet ned i båten for godt. Våre venner hadde opp-
gitt oss som håpløse, for vi «snakket jo bare båt».

Aldri hadde vi vært mer utålmodige etter at isen
skulle gå enn våren 1957. Turene frem og tilbake
over sørpesporet ble mer og mer hasardiøse ettersom
isen morknet. Til slutt måtte vi gå på ski for at den
skulle bære.
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Den 17. mai var vi ship shape med maskinen i og
lå og brisket oss med stor flagging, mens folk flest
ennå hadde båtene sine på slipp. Vi ville prøve
Nordsjøkartet i sommerferien og planla tur til
Skotland. De tre kompassene våre var høyst mot-
stridende med gode 30 graders uenighet. Vi seilte
etter det midterste og havnet i England — men det
var en annen historie. De skiftende himmellegemers
fortrolighet hadde vi ennå ikke vunnet.

Sommeren gikk, og vi viste våre brunbarkede seil
på fjorden hver kveld.

«Rundø» hadde søkt nye bekjentskaper. I nesegrus
beundring søkte hun mot «fast følge» med
redningsskøyta «Stavanger» med tannlege Jul.
Nielsen som skipper. Og hun strevde i ett og alt med
å ligne sin storesøster. På hyggelige weekendkvelder i
Nærsnes og Sandspollen satt Carl og jeg i
«Stavanger»s tradisjonsrike salong og lyttet til Jul’s
mangfoldige skøyteerfaring. Vi hadde fått følge med
ham på en av hans høstseilaser i oktober som mest
gikk ut på å finne litt skikkelig kuling i Skagerak.

Da skjedde noe som på et døgn snudde opp ned på
tilværelsen. Det var den 1. september og som lyn fra
klar himmel fikk «Rundø» et arbeidsoppdrag i Vest-
india. Vi fastsatte raskt avreisen til 1. oktober for å
smette foran høststormene. Fire uker å gjøre en
skøyte sjøklar på for en Vestindiatur var i minste
laget, spesielt når den ene av oss skulle sitte på
kontor fra 9-16 i tre av ukene.

Ni tiende-deler av forberedelsene bestod i å løpe
rundt i Oslo — hente ditt, bringe datt, kom igjen
mandag, snakk med Hansen, «detta hakke jeg no’
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med» — «snakk med fullmektigen». Vi hadde en
gammel Ford 1930. Den gikk nå i fast rute. Snart
stod den på tunet hos smeden. Om han kunne lage et
par beslag? Her er tegningen. — Hvor fort må dere
ha detta da? Å jaså — er det dere som skal seile jorda
rundt? Jeg skal ta det med en gang — kom igjen om
et par timer.

I mellomtiden var Forden innom Holmen slipp. —
Hei Evy, du skulle vel ikke ha en gammel slaske-
pumpe liggende! Av den typen en snubler i på dekket
og som pumper opp hele og halve fyrstikkesker uten
å hoste?

Opp til smeden igjen og med beslagene i baksetet
durte vi til galvanisøren i Sandvika. Nei, dessverre.
Han kunne ikke ta slikt nå,

— Jamen det er til en seilbåt, protesterte vi.
— Å ja, kom igjen i morgen tidlig da — så skal det

ligge ferdig utenfor døren.
Velsignet å leve i sjøfartsnasjonen Norge.
Så kjørte trikken på Forden vår og vi tjente 700

kroner på mindre enn en time. Imens stod «Rundø»
på slippen på Nærsnes, til tross for at den i grunnen
var opptatt et par måneder fremover. Vi benyttet
tiden til noen timers lynkurs i navigasjon. Dessverre
nektet hjernen å ta imot flere inntrykk. Vi fikk
imidlertid overtalt kaptein Sletto ved Sjømannskolen
til å justere vekk et par dusin grader deviasjon fra
kompasset vårt. Proviant ja? Det hadde vi sannelig
ikke tenkt på ennå. En lang liste ble komponert om-
bord i sene nattetimer.

Papirer, tillatelser, assuranse. Vi prøvde hoved-
veien og bakveien i tre kjente assuranseselskaper i
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Oslo. Men alle lo av oss og var villige til å inngå
private veddemål — men ikke til å gi oss noen polise.
«Havørn» var nettopp forlist på Nederlandskysten
og «Pamir» var gått ned i orkan ved Azorene.

Det var to nokså trette karer som tok «Rundø» fra
Breivikbukta i Asker inn til Skillebekk et par dager
før avreisen. Og nå først begynte det. Mens «Rundø»
sank dypere og dypere, vokste haugen av proviant-
kasser, kjetting, olje, malingspann, redningsvester og
taukveiler på brygga. Hei — der kommer bilen fra
bryggeriet — med 250 flasker øl i avskjedspresang.
Og der kom unge jungmann Ulrik Motzfeldt lykkelig
smilende med sin skipssekk. Han var en venn av vår
oppdragsgiver og skulle «sitte på» over til Vestindia.
Og aller sist mønstret våre to dekksmannskaper på —
en svart og en hvit kattunge som bare såvidt hadde
åpnet sine blå øyne.
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N o r d s j ø - d å p

For første og siste gang på vår seilas hadde vi
skipper ombord. Vi hadde bedt Jul. ta kom-

mandoen ned til Kristiansand mens vi tråkket
skonrokker og margarinbokser i sikkerhet under
køyer og benker. Nå hadde han jaget oss opp to timer
før vi selv ville ha greid et grynt av liv — og hadde
kommandert mesanen opp.

Der vi rundet Framhuset snudde vi oss for et siste
blikk tilbak. Splittflagget pekte kursen der det smalt
under gaffelnokken. Vi rettet ryggene og Carl dukket
nedenunder etter de små glassene. Hei — vi var
underveis. De røde kantene om øynene var av
mangel på søvn og ikke av tårer.

Så til arbeid. Der vi satte fokken i stiv nordkuling
forbi Dyna fyr, rullet de første rebelske boksene ut
over dørken i forsøk på å valse ned kattungene som
pep iltert etter sin første frokost på Vikingmelk. Den
lune vamsen med Jul. inni hadde tatt plass i styre-
brønnen, mens vi kilte kasser og spann inn i de
innerste mørke kroker av «Rundø»s rommelige buk.

Da vi senket flagget til hilsen under Oscarsborg,
var alt over dekk surret og på plass. Klokken 2000
passerte vi Færder, og det var blitt så pass orden
nedenunder, at den første lapskaus kunne serveres
rykende varm fra byssa.

Ved Redningsselskapets stasjon ved Risør stoppet
vi opp halvannet døgn og fikk ytterligere et dusin 3/4
toms bolter gjennom dekkshuset. Her måtte dess-
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verre Jul. forlate oss og dra hjem til sine tannpine-
pasienter. Hans varme håndtrykk og muntre farvel-
ord hadde en undertone av en fars alvor. Vi skulle
aldri se ham igjen.

Gjennom Tromøysund og Blindleias trange
labyrinter kløvde vi speilbildet av en høstflammende
skog og trakk opp de første pir til kattungene, som i
sin grønnhet forskrekket skjøt rygg mot fiskens
sprell på dekket.

Vinterens utålmodige lavtrykk var begynt å rulle i
kø inn over Nordsjøen og «Rundø» ble liggende flere
dager i Kristiansand, mens vi som flittige maur fort-
satte å styrke henne for dysten med elementene. Vi lå
tett under hekken på skoleskipet «Sørlandet» og
hver ettermiddag svermet dekket vårt av blåkravede
skoleskipsgutter. Vi satte dem i gang med å flette
«lus»-plattinger til riggen.

På kaia stod en mer kritisk gjeng av pensjonerte
seilskuteskippere og gamle fiskere som ikke engang
prøvde å skjule sin skepsis for «Rundø»s sjø-
dyktighet og vår egen grønnhet. Å jaså — vi kunne
ikke navigere, — hm. De rystet på hodet. Til dette
svarte vi at det lærte vi nok, bare vi mistet land av
syne. En sannhet som var riktigere enn vi da ante. Vi
følte at vi hadde ganske god greie på hva vi ga oss ut
på. Stolt hadde vi beholdt i minnet redningsskøyte-
skipper Bakkens garanti: «Det er den mest solide
skøyta jeg har sett starte på havseilas.»

Med det første vage løftet om en NØ i ryggen
flyktet vi fra seilskuteveteranenes kritiske blikk og la
kursen optimistisk for den engelske kanal. Ikke før
var de norske fjell sunket ned under horisonten før
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værmeldingen bød på liten SØ storm spaknende til
sterk vest kuling imorgen. Tidlig på ettermiddagen
beslo vi derfor klyver og mesan i ro og orden. Og i
kveldingen hang vi for første gang for alvor og som
apekatter i revseisingene over bommen og sparket
seilduk sammen med bena. En lystig strøm av kald
sjø fant veien ned gjennom ermene på oljejakken,
flommet nedover ryggen for i buksebaken å forenes
med strømmene fra buksebena.

Det var en møysommelig jobb å ta inn to rev i stor
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og fokk, og det gikk en hel time før vi var ferdige.
Våte og stolte hadde vi bakket fokken og surret
rorkulten i le. Jul. hadde rett — til vår fryd fant vi at
«Rundø» lå på været som en måke. Sjøen gravde seg
opp her over det Jydske Rev, og vi fikk en våt og
lykkelig Nordsjødåp. Alt var under fin kontroll, og
nede under dekk duret byssa lunt og varmt og freste
under dryppene fra søkkvåte gensere.

Vinden spaknet til kuling. Vi tok ut bakken i
fokken og under grå himmel la vi i vei sydover på
lange slag. Etter tre døgn befant vi oss omtrent på
samme flekken og hadde lært at Nordsjøens vrede
var vår lov. Vi hadde bare å vente på en pause i
lavtrykkene. Kloss der inne lå Danmark med en smal
renne inn til Limfjorden, og vi gikk inn over rullende
storsjø og sluttet oss til skogen av master fra
fiskerflåten som lå inne for uværet.

Vi hadde også en liten hyggelig baktanke med
besøket. For vi visste at Egil Ruud med «So long 11»
av Drammen antagelig ennå lå værfast i Esbjerg på
tredje uken. Vi planla et overraskende lynbesøk pr.
tog mens vi likevel måtte ligge stille. Pussig nok hadde
Drammensfolket, som visste at «Rundø» var kommet
til Tyborøn, tenkt det samme. Det var bare sekunder
om å gjøre for toget vårt skulle rulle avsted sydover,
da en leiet folkevogn med hele «So long»-mann-
skapet, inklusive skipskatten Iversen, svingte inn på
perrongen. Carl hadde allerede sunket makelig til-
bake i sitt sete, slumrende over vår lærebok i naviga-
sjon, da konduktøren blåste i fløyten og jeg gløttet ut
gjennom ruten —rett inn i Egils bebrillede fjes. Ut
tumlet vi til det glade gjensyn. Bak oss tutet toget far-
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vel — med skoene våre. Vi stod på perrongen i
strømpelesten.

Skipper Egil gjorde raskt klart for oss alle fordelene
og hyggen om vi kunne få sneket «Rundø» ned til
Esbjerg og der vente sammen på bør. Da det derfor ble
antydet et flyktig væromslag neste aften, lot vi
trossene gå og for seil og motor satte vi kurs sørover,
sikre på å smutte foran neste lavtrykk inn til Esbjerg.

Da Carl ut på natten purret meg til utkikk etter
den grønne lysbøyen som markerer innseilingen til
byen innenfor Horns Rev, hadde igjen radioen
mumlet urovarsel og stiv til sterk kuling for hele
Nordsjøen. Mens lysbøyen gjemte seg inne i skodden
satte sydvesten inn med fornyet vrede. Her var det
bare å sparke fra og se å komme seg så langt vekk fra
danskekysten som mulig før vi la oss på været igjen.

Vi gikk derfor over stag og flakset nordvestover.
Alt mens vi fjernet oss både fra Esbjerg og Kanalen
kunne vi glede oss til nye våte døgn. I de kommende
14 dager dukket «Rundø» opp, med storm og kuling
som en Flyvende Hollender, i alle umulige hjørner av
Nordsjøen. Vi seilte hardt — til vi måtte legge oss på
— og drev tilbake. Tre ganger hadde vi nesen inne i
innseilingen til den engelske kanal og tre ganger ble
vi kastet ut igjen av vind og sjø. Daglig revet vi og
slapp rev ut igjen. Vi lå i lange slag over til Dogger-
bank, tilbake til Tyskebukta og ned til Nederlands
kyst. Vi la oss på og våknet på Dogger igjen, Tre
ganger med dagers mellomrom passerte vi lysbøyen
S-3. I korte pauser mellom kuling og uvær tok vi
motoren til hjelp.

Og hadde vi fått vår Nordsjødåp den første dagen
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ut fra Norge, så fikk vi den 4. november konfirma-
sjon som hadde vasket seg i en brakende SV storm da
himmel og hav gikk i ett. I noen timer lå vi litt for
meget over og var nærmest manøvreudyktige uten at
vi så muligheten av å få tatt det tredje revet i storseilet.

Den 6. november hadde igjen vind og sjø lagt seg
såpass at en dansk fiskerbåt fikk slengt over til oss en
sekk med fersk flyndre pr. kasteline. Mens den liflige
stekeduften steg opp gjennom kappen og vi stod med
turnsko på tørt dekk og slapp revene ut, dreide
vinden nordlig og endelig klukket baugen igjen mot
Kanalen. Vi hadde startet motoren og gjorde gode
mil, da den plutselig fikk et astmatisk anfall. Topp-
dekselet ble skrudd av, og vi stilte diagnosen — to
ventiler var brent fast. Siden vi ennå bare lå midt i
Nordsjøen og vår maskin var en dansk BW, tok vi
den tunge beslutning å snu til Esbjerg, hvor reserve-
deler kunne skaffes.

Det forbaskede var at vinden hadde satt seg på NØ
og at vi igjen lå på kryss — tilbake. Men i laber bris
krysset båten slett ikke dårlig, og etter et døgn loddet
vi dansk pussesand på tre favner og forstod at
Danmark var nær. Vel gjennom den smale rennen til
Esbjerg havn døde vinden ut. Til havnevaktens
uendelige forbauselse strakte vi våre 17 fots årer ut
og gled krumrygget med dem inn moloåpningen.
Klokken var to i mørk natt.

«So long 11» var fløyet med NØ-børen. Men tre
mekanikere kastet seg i dansk effektivitet over
motoren, og allerede andre kvelden var vi klar til å
sette etter. I Esbjerg fikk vi også med tilfredsstillelse
konstatert at vi ikke hadde overvurdert vindstyrken
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i stormen den 4. november ved å notere styrke 10 i
loggboken. To solide danske fiskerbåter var forlist
kort fra der vi lå. Vraket av den ene var slept inn til
Esbjerg med styrehuset avflådd, rekka knust og
tykke jernstenger vridd som korketrekkere. Der vi
stod og betraktet ødeleggelsen steg tilliten til
«Rundø» til forgudelse.

Til vår store forbauselse fikk vi vite at vi hadde
vært etterlyst. Forlis er populært avisstoff, og at man
under havseilas er tryggere jo lenger man er fra land
når det kuler opp, er det vanskelig å gi enkelte for-
ståelse av.
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Et høytrykk hadde lagt seg over England, og i
skummende bør skar «Rundø» med spridd fokk vest
over Tyskebukta. Danske koteletter spraket over
primusen og tollseglet på ølkassen hadde vært brutt
siden frokost. Dette var makseilas, og vi holdt ror-
vakt for å få det meste ut av vinden. Jevnlig stakk vi
ned og tellet prikker og streker på vårt lille peile-
apparat, og allerede følgende kveld satte vi av posi-
sjonen like oppunder Nederlands kyst. Vi visste
akkurat hvilke fyr som ville dukke opp så snart det
mørknet. Ja, se der blaffet de opp — hele raden —
Vlieland, Eierland, Kijkduin og Texel.

Skipsstimen trakk sammen mot Kanalrennen og
neste morgen seilte vi slalåm gjennom flåten av
nederlandske drivgarnsfiskere. De kjente fyrskip
blinket forut og gled akterut i tur og orden —
Sandetti, East Goodwin, Warne og Royal Sovereign.
Vi gikk i kø. Om natten var det som å kjøre i en jule-
gate i Los Angeles, med røde og grønne og hvite lys
skinnende på alle kanter. Ved Dungeness tellet vi 30
skip over horisonten. Det var to døgn siden vi la
Esbjerg akter og stemningen var høy. Men vakten
skulle være aktpågivende, for her var det farlig. Iltre
kanalferger hastet på tvers av skipsstimen og våre
parafinlanterner var blyge i sin belysning. Som
seilskip skulle vi ikke føre topplanterne. Rett som det
var så vi begge sidelanternene på de stygge kolossene
rase rett ned på oss, og i febrilske sekunder blinket vi
dem rett i fjeset med skarpe lommelykter til de mot-
villig bøyet av med fossende baugsjø. Da det sies at
trebåter reflekterer radarstråler dårlig, splittet vi opp
en firkantet oljekanne og heiste den i stortoppen.
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En tåkedis holdt Englands kyst skjult for oss, og
bare et par av de sterkeste fyrene brøt igjennom og
fortalte at vi var der vi trodde vi var. BBC spådde nye
lavtrykk, og søndag morgen den 17. november stod
vi derfor inn Falmouth havn i høstsolbris. Vi kunne
likegodt hvile litt her og vente på skyss med et høy-
trykk over Biscaya.

Utenfor Yachtklubben lå et kjent skrog. Vi
formelig listet oss innpå. Carl stod på fordekket med
tåkeluren og gav et veldig trompetstøt. «So Long»-
karene satt benket rundt havregrøten nede i salongen
da brølet av luren gjallet ned luken og fingrene
stivnet om skjeen. Men skipper Egil nektet å inn-
rømme at han fór opp og skrek: «Hardt styrbord.»

Det ble et velsignet møte, bortsett fra at Ulf hadde
glemt å salte grøten. «So Long 11» hadde ligget 5
dager foran oss over Nordsjøen og nå besluttet vi
straks å seile i følge over Biscaya.

Inne ved Falmouth yachtclub vinket det norske
flagg i signalmasten side om side med Union Jack. Vi
rodde inn og ble hilst velkommen av «caretakeren»,
som straks tilbød oss et bad.

I baren stiftet vi seileren John Roes bekjentskap.
Han tok oss med på biltur ut til Lands End på spissen
av Cornwall-halvøya, hvor vi satte oss oppe på
toppen av de svarte klippene og tok mål av vår neste
herre — Atlanterhavet. I skummende hvite brott
malte det i evig dur om foten av vår utsiktspost. En
strofe av den gamle cornwallske kirkebønnen falt
John i munnen: «Oh, nådige Herre, vi ønsker ikke at
skip forliser, — men Herre, skal skip forlise — så la
det skje her på Cornwalls kyst.»
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